

اخبار

**پیام رهبر انقلاب به مناسبت در گذشت استاد چایچیان**



رهبر معظم انقلاب اسلامی در پیامی درگذشت شاعر قرآن و عترت مرحوم آقای حبیب‌الله چایچیان را تسلیت گفتند.

به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر مقام معظم رهبری، متن پیام حضرت آیت‌الله العظمی خامنه‌ای به این شرح است:

**بسم‌الله الرحمن الرحیم**

درگذشت شاعر قرآن و عترت جناب آقای حبیب‌الله چایچیان (حسان) را به جامعه ادبی کشور و شعرای ولایی و آیینی و بخصوص به خانواده و بازماندگان گرامی ایشان تسلیت عرض می‌کنم و حشر با اولیای الهی را از خداوند برای ایشان مسألت می‌نمایم. شعر خوش‌لفظ و از دل برآمده این شاعر عزیز در شمار یادگراهای ارزنده شعر دینی و آیینی روزگار ما است و در خاطره‌ها و زبان‌ها خواهد ماند ان‌شاءالله. خداوند درجات وی را عالی فرماید.

**سیدعلی خامنه‌ای**  
۱۱ آذر ۱۳۹۶

■ ■ ■  
**۲۰۳۰ با عنوان دیگری در حال اجراست**

عضو شوراییالی انقلاب فرهنگی گفت سند ۲۰۳۰ را داخل کشور بدون عنوان ۲۰۳۰ و با عناوین دیگری پیگیری می‌کنند. حسن

رئیس‌جمهور پراگندی در همایش «زندبباد مرگ بر آمریکا» که به همت بسیج دانشجویی دانشگاه علم و صنعت و «استیکباردوستی یا استیکبارستیزی» بر گزار شد، اظهار داشت: خبرهایی می‌رسد که دارند ماجرای ۲۰۳۰ را بدون عنوان ۲۰۳۰ و با عناوین دیگری پیگیری می‌کنند، متأسفانه بدون اینکه سند ۲۰۳۰ را بخوانند یا اینکه بدانند چه می‌گوید از آن دفاع می‌کردند، از آنهایی که می‌گفتند از هر چیز کوتاه بیاییم از ۲۰۳۰ کوتاه نمی‌ایم، پرسیدیم اصلا شما متن آن را خوانده‌اید که جوابی ندادند.

عضو شوراییالی انقلاب فرهنگی ادامه داد: شبه‌توافقی‌هایی با سازمان ملل یا سازمان‌های بین‌المللی داریم که مشکوک هستند، یا محلی برای نفوذ هستند یا در حالت خوش بینانه از سوی غرب کنترل می‌شوند. به گزارش فارس، وی گفت: برخی قراردادهای هستند با عناوین قشنگ که گزارش نهایی آنها در اختیار هیچ نهادی در کشور قرار نگرفت و حتی در سایت یونسکو نیز قرار داده نشد، پس حقشفاییت و دستیابی به اطلاعات چه می‌شود؟ وی در ادامه با اشاره به دستور رهبر معظم انقلاب به شورای انقلاب فرهنگی درباره تدوین سند مبادلات علمی گفت:ایشان تاکید کردند مراقب باشید منافع ملی در این سند رعایت شود و حوزه‌های اقتصادی، امنیتی و… به درستی در این سند تعریف شود. وی اضافه کرد: سازمان ملل در تهران بدون اینکه آموزش‌وپرورش ما اطلاع داشته باشد به‌صورت رادبدری دوره‌های آموزشی برگزار می‌کند و هیچ‌کس از آن اطلاعی ندارد؛ آنها در دانشگاه‌های ما میتینگ سیاسی برگزار می‌کنند؛ نمونه‌های زیادی همین اسمثال برگزار شده که هیچ‌کنترلی بر آنها نیست. رحیم‌پورازغدی یادآور شد: حتی نفوذ به قدری است که بخشی از دستورات سازمان ملل در برنامه ششم توسعه آمده؛ در برنامه چهارم توسعه هم به همین شکل بود. استاد دانشگاه اظهار داشت: گاهی اوقات می‌بینیم برخی افراد در میان مسؤولان رابط کشورهای دیگر هستند، مسؤولانی که تابعیت دوگانه دارند؛ هر از گاهی هم اسم‌های جدید از مسؤولان ردبدرای کشور که تابعیت دوگانه دارند منتشر می‌شود.

■ ■ ■  
**قطر: کشورهای عربی منطقه با ایران گفت‌وگو کنند**

وزیر خارجه قطر ابراز امیدواری کرد کشورهای عربی حاشیه خلیج‌فارس به صورت دسته‌جمعی با ایران گفت‌وگو کنند.

به گزارش تسنیم، «محمد بن عبدالرحمن آل ثانی» در سخنرانی خود در کنفرانس گفت‌وگوهای مدیترانه‌ای در رم ایتالیا گفت امیدوارم کشورهای حاشیه خلیج‌فارس به طور دسته‌جمعی با ایران گفت‌وگو کنند. محمد بن عبدالرحمن افزود: محاصره قطر، مانعی برای تلاش‌ها در تضمین امنیت منطقه است. بحران‌هایی که در خاورمیانه رخ می‌دهد بخشی از کشمکش بر سر نفوذ است.

**ایهود باراک هم به جمع صهیونیست‌های مخالف خروج آمریکا از توافق هسته‌ای با ایران پیوست**

# حمایت بنی‌اسرائیل از برجام



در همین راستا، ایهود باراک،

نخست‌وزیر و وزیر جنگ اسبق رژیم صهیونیستی نیز در تازه‌ترین اظهارنظر خود گفته است با خروج آمریکا از برجام مخالف است. باراک که همانند نتانیاهو همواره تلاش می‌کند چهره‌ای جنگ‌طلب از خود نشان دهد، در تازه‌ترین اظهارنظر خود گفت گزینه جنگ علیه ایران در تل آویو طرفداری ندارد و آنها اگرچه برجام را توافقی خوب نمی‌دانند اما بودن آن را بهتر از نبود آن می‌دانند. بر اساس خبری که خبرگزاری فارس منتشر کرده، «بر ایهود باراک» بامداد شنبه در اجلاس «سایان» گفت با خروج آمریکا از توافق هسته‌ای ایران و گروه ۵+۱ (برجام) مخالف است. اجلاس سایان هر ساله از سوی «حییم سایان» تاجر صهیونیست آمریکایی برگزار می‌شود. باراک در این نشست توافق هسته‌ای را «توافقی بد» خواند اما گفت آمریکا نباید از آن خارج شود زیرا این توافق، اکنون انجام شده است.

باراک در ادامه به‌گونه‌ای صحبت کرده که دلیل حمایت صهیونیست‌ها از برجام و محدودیت‌های اعمال شده در آن علیه برنامه هسته‌ای ایران از آن استنباط می‌شود. او توضیح داده گزینه جنگ علیه ایران در کابینه صهیونیست‌ها طرفداری ندارد و گزینه بی‌فایده‌ای است. باراک در این‌باره گفت او و «بنیامین نتانیاهو»، نخست‌وزیر فعلی رژیم صهیونیستی نتوانسته‌اند کابینه این رژیم را برای حمله به تأسیسات هسته‌ای ایران متقاعد کنند. واقع این اعتراف یک جنگ‌طلب به ناتوانی در راه‌اندازی جنگ علیه ایران است. از سوی دیگر می‌تواند ماهیت حمایت یک جنگ‌طلب از برجام را نیز آشکار کند. باراک در ادامه اظهاراتش در سایان مدعی شد حمله به تأسیسات هسته‌ای ایران می‌توانست برنامه هسته‌ای این کشور را بین ۳ تا ۵ سال عقب بیندازد. اما اظهارات ایهود باراک در حمایت از برجام و مخالفت با خروج آمریکا از این توافق پس از آن صورت گرفت که بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی نیز ناچار شد موضع واقعی خود درباره توافق هسته‌ای با ایران را علنی کند. او که پیش از این تلاش داشت به عنوان یک مخالف تمام‌قد برجام شناخته شود، اخیرا در اظهارنظری جنجالی تمایل خود به حفظ توافق هسته‌ای ۵+۱ با ایران و تداوم محدودیت‌های هسته‌ای ایران را نشان داد. نتانیاهو واسط‌آبان‌ماه پس از دیدار با ترزا می، نخست‌وزیر انگلیس گفت

رژیم صهیونیستی خواستار بهبود توافق هسته‌ای با ایران است و نه لغو برجام. اظهارات نتانیاهو در حمایت از برجام باعث شد رسانه‌های صهیونیستی این اظهارات او را در مغایرت با مواضع پیشینش درباره برجام بدانند. جروزالم پست در همین رابطه نوشت لحن نتانیاهو نسبت به برجام متفاوت شده است. جروزالم‌پست درباره محتوای دیدار نتانیاهو و ترزا می نوشت: نتانیاهو به ترزا می گفت هدفش حذف توافق هسته‌ای نیست، بلکه هدف او بهبود قرارداد با اصلاح نکات اصلی آن است. جروزالم‌پست افزود: نتانیاهو بعداز دیدار با ترزا می به خبرنگاران نیز گفت اگر ۶ قدرت اصلی امضاکننده قرارداد هسته‌ای با ایران موافقت کنند که گام‌هایی استراتژیک بیرون از قرارداد هسته‌ای بردارند می‌توانند نقض‌های این قرارداد را اصلاح کنند که مهم‌ترین مشکلات متن قرارداد را نیز در بر می‌گیرد. وی افزود: «هر قدر کشورهای امضاکننده بر نقض‌های قرارداد توافق داشته باشند، تغییرات بیشتری نیز در راه خواهد بود، چرا که بیشترین تغییرات باید در خارج از ساختار قرارداد هسته‌ای مورد بررسی قرار گرفته و اجرایی شود و به همین دلیل اصلا نیازی به مذاکره با ایران نخواهد بود، بلکه گام‌های جدیدی در این باره باید برداشته شود». اظهارات نتانیاهو به معنای آن است که او تلاش می‌کند برجام حفظ شود اما در عین حال محدودیت‌های جالبی علیه ایران اعمال شود. به عبارتی نتانیاهو معتقد است نیازی به مذاکره بر سر تغییر متن برجام نیست، بلکه اروپا و آمریکا می‌توانند یا دفاع از این توافق، به عنوان مثال محدودیت‌های جدیدی علیه برنامه موشکی ایران وضع کرده و شرایط را برای بازرسی از مراکز نظامی ایران فراهم کنند. هارِتص، دیگر رسانه رژیم صهیونیستی نیز در این‌باره به نقل از نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی نوشته‌است اسرائیل به دنبال لغو برجام نیست و برای بهبود آن تلاش می‌کند. به گزارش فارس، این روزنامه نوشته: نتانیاهو این اظهارات را در لندن، بعد از دیدار با ترزا می، نخست‌وزیر انگلیس و بوریس جانسون، وزیر خارجه آن کشور مطرح کرده‌است. هارِتص نوشت: «نتانیاهو بعد از دیدار با می و جانسون به خبرنگاران گفت اسرائیل اکنون تلاش‌های خود را در جهت لابی‌گری با قدرت‌های هسته‌ای ایران برای بهبود توافق هسته‌ای ایران و لغو نشدن آن متمرکز کرده است.»

■ **موساد هم بله!**

پیش از آنکه جنگ‌طلبانی همانند نتانیاهو و ایهود باراک ناچار شوند موضع اصلی خود در حمایت از برجام را علنی کنند، حمایت نهادهای اطلاعاتی این رژیم از برجام اطلاع‌رسانی شده بود. اواخر تیرماه اسمال «آنتونی بلینکن»، قائم‌مقام سابق وزارت خارجه آمریکا گفت توافق هسته‌ای ایران و امنیت رژیم صهیونیستی برخوردار است. بلینکن که در یک کنفرانس امنیتی در شهر «آسین» در ایالت کلرادو حضور داشت، گفت: «گر شما از هر مقام ارشد اطلاعاتی رژیم صهیونیستی برخوردار است، بلینکن که در یک کنفرانس امنیتی در شهر «آسین» در ایالت کلرادو حضور داشت، گفت: «گر شما از هر مقام ارشد سابق یا فعلی در دستگاه اطلاعاتی یا نظامی اسرائیل سوال کنید می‌بینید همه آنها از این توافق حمایت می‌کنند». قائم‌مقام سابق وزارت خارجه آمریکا با تصریح براینکه برخی سیاستمداران رژیم صهیونیستی هم با برجام مخالفند، گفت: حتی «بنیامین نتانیاهو» نخست‌وزیر اسرائیل هم اخیرا لحن خود را در انتقاد از این توافق نرم کرده‌است. حمایت «مئیر داگان» رئیس اسبق موساد از برجام نیز قابل تامل بود. مئیر داگان درباره برجام گفته بود: سفر نتانیاهو به آمریکا و حضور در کنگره احقمانه بود. ما باید از توافق اتمی با ایران حمایت کنیم. از سوی دیگر چندی پس از برجام در روزهای که برنامه نتانیاهو انتقاد از توافق هسته‌ای بود، وقتی «فرد زکریا» مجری مشهور سی‌ان‌ان با «ران درمر» سفیر رژیم صهیونیستی در واشنگتن گفت‌وگو می‌کرد، در برابر سخنان صذرجمعی‌اش به صراحت به او گفت مئیر داگان از این توافق حمایت می‌کند! درمر پاسخ داد در یک سیستم دموکراتیک نمی‌توان مانع اختلاف نظر شد!

البته فهرست حمایت فرزندان صهیونیسم از برجام شامل یک لیست بلند می‌شود. چندی پیش یک فهرست از تعدادی از مقامات رژیم صهیونیستی که از برجام حمایت می‌کنند منتشر شد. در ادامه بخش‌هایی از اظهارات این مقامات صهیونیستی در حمایت از برجام را می‌خوانیم:

افراهم هالوی، رئیس پیشین موساد در حمایت از برجام گفته بود: قطعاً این توافق خوب است. بدون برجام، ایران آزاد است هر رویایی را که در سر دارد انجام دهد و در هر زمینه و موردی که علاقه دارد علیه منافع اسرائیل فعالیت کند.

آیزاک بن اسرائیل، رئیس سابق آژانس فضایی رژیم صهیونیستی نیز در اظهارنظری در حمایت از برجام گفته است: «این توافق به نفع اسرائیل است. بدون این توافق، اسرائیل با تمام توان خود در تلاش است که از این توافق منصرف شود. کمپانی اسرائیل پیش از این نیز تمایل فراوانی داشت اتهامات رسانه‌های ضدانقلاب علیه رژیم صهیونیستی را که در سر دارد انجام دهد و در هر زمینه و موردی که علاقه دارد علیه منافع اسرائیل فعالیت کند.»

از این نیز تمایل فراوانی داشت اتهامات رسانه‌های ضدانقلاب علیه رئیس قوقضائیه و خانواده وی را به گونه‌ای مطرح کند. اما با آشکار شدن عدم ارتباط و نسبت میان آیت‌الله مکارم‌شیرازی با پدکار بانکی مذکور و افزایش فشار افکار عمومی علیه نماینده جنجالی، این نماینده ناگزیر شد به دروغ‌گویی خود علیه این مرجع تقلید اعتراف کند. محمود صادقی دیروز در توئیتر خود نوشت: «لازم به ذکر است یکی از بدهکاران بزرگ بانک سرمایه آقای سامان مدلل است؛ بنابر اطلاعات اولیه تصور بر سر این بود که این فرد رابطه کاری با آیت‌الله مکارم‌شیرازی دارد اما با تحقیقات بعدی

برجام گفت: این توافق به هیچ عنوان بد نیست، بلکه برای اسرائیل بسیار هم خوب است.

امی آیالون، رئیس سابق آژانس امنیت رژیم صهیونیستی نیز از جمله حامیان برجام است. او درباره این توافق اظهار داشت: ما باید برجام را به عنوان یک توافق صورت گرفته بپذیریم. بدون این توافق چه اتفاقی می‌افتد؟ قطعاً ایران به کار خود ادامه می‌دهد و روس‌ها هم دیگر تمایلی به ادامه تحریم ایران ندارند و در این میان، ما بازنده اصلی هستیم.

آموس یادلین، مدیر مرکز مطالعات امنیت رژیم صهیونیستی هم درباره برجام می‌گوید: این یک توافق خوب است و اسرائیل نباید با نظام سیاسی آمریکا بر سر مخالفت با برجام درگیر شود.

یووال دیسکین، رئیس اسبق آژانس امنیت رژیم صهیونیستی نیز در روزهایی که نتانیاهو ژست مخالفت با برجام می‌گرفت، اظهار داشت: نتانیاهو پس از ناکامی در مقابله با برنامه اتمی ایران، حالا به مخالفت با دولت آمریکا پرداخته است. ما باید روابط استراتژیک‌مان با واشنگتن را حفظ کنیم و علیه توافق هسته‌ای فعالیت نکنیم. یشیر لاپید، رهبر حزب اپوزیسیون «یش‌آئید» نیز در حمایت از برجام گفته بود: من با سیاست اواما در خاورمیانه موافق نیستم ولی شما باید شرایط بدون توافق را هم درنظر بگیرید. ما نباید فاکتورهای امنیت اسرائیل را به خطر بیندازیم.

زهوا گالون، رهبر حزب اپوزیسیون «مر‌تر» نیز از جمله صهیونیست‌های حامی برجام بود. او در این‌باره گفت: خطرناک‌ترین و آزاردهنده‌ترین رویدادی که در حال حاضر شاهد هستیم، رفتار غیرمنطقی و عجیب و مخرب دولت اسرائیل در برابر توافق هسته‌ای با ایران است.

شلی یاشیویویچ، رهبر سابق حزب کار در سرزمین‌های اشغالی نیز در حمایت از برجام گفته بود: توافق هسته‌ای یک قرارداد نهایی شده است و مخالفت با آن، یک اشتباه بزرگ در راستای اشتباهات قبلی نتانیاهو است. عمر بارلو، فرمانده سابق نیروهای ویژه رژیم صهیونیستی نیز اظهارنظر جالبی درباره حمایت از برجام مطرح کرد. او در این‌باره گفت: بیایید تصور کنیم اصلا خود آمریکا هم توافق را لغو کند؛ چه می‌شود؟ سازمان ملل و کشورهای جهان تحریم‌های ضدایرانی می‌کنند و ایران به بلافاصله فعالیت‌های ضداسرائیلی خود را گسترش می‌دهد؛ بدون اینکه مشکلی داشته باشد یا توافقی وجود داشته باشد. تنها بازنده این اتفاق، قطعاً اسرائیل است. ما باید از توافق حمایت کنیم.

اوزی برام، وزیر سابق امور داخلی رژیم صهیونیستی نیز در ضرورت حمایت از برجام گفت: تهدید هسته‌ای ایران با این توافق بشدت کاهش پیدا کرده است.

ارل مار‌گالیت، مسؤل کمپ صهیونیستی نیز یکی دیگر از کسانی بود که نسبت به ژست مخالفت آن زمان نتانیاهو با برجام در موضعی انتقادآمیز گفته بود. وی‌یوکردی که دولت نتانیاهو در مقابله با توافق هسته‌ای اتخاذ کرده، اسرائیل را به لبه پرتگاه می‌برد.

و نیز با توضیحات فرزند ایشان، نامبرده هیچ‌گونه رابطه مالی یا نسبتی با ایشان ندارد.» اگر چه این نماینده نامتعادل به دروغ خود علیه یک مرجع تقلید اعتراف کرد اما آیا او جوابگوی صدها هزار مطلب توهین‌آمیزی که با استناد به دروغ او، علیه آیت‌الله مکارم‌شیرازی تولید و منتشر شد، خواهد بود؟ آیا او می‌تواند پاسخگوی هزینه‌های اخلاقی و انسانی دروغ خود و ایجاد یک ذنیت منفی علیه مراجع تقلید در بخشی از افکار عمومی باشد؟ آیا اساسا چنین فردی صلاحیت حضور در چنین جایگاهی در دستگاه قانون‌گذاری کشور را دارد؟

■ **قوه قضائیه رسیدگی کند**

عباسعلی کدخدایی، سخنگوی شورای نگهبان دیروز شبه گفت درباره وضعیت صلاحیت محمود صادقی، قوه‌قضائیه باید به جرم احتمالی این نماینده رسیدگی کند. در نشست خبری دیروز سخنگوی شورای نگهبان، خبرنگار فارس از وی پرسید: آیا این شورا برای انتخابات مجلس یازدهم صرفا در صورت شکایت رسمی از این نماینده به اتهام افترا به ساحت مرجعیت، نشر اکاذیب را در بررسی صلاحیت وی لحاظ خواهد کرد یا اینکه صرف بازنشر نسبتی دروغ به ساحت مرجعیت از سوی یک نماینده مجلس برای رد صلاحیت او در انتخابات بعدی مجلس کفایت می‌کند؟ کدخدایی نیز در جواب گفت: از ما نخواهید که اکنون درباره رد یا تایید صلاحیت‌ها دروغ‌گویی خود علیه این مرجع تقلید اعتراف کنیم؟ کدخدایی نیز در جواب گفت: از ما نخواهید که اکنون درباره رد یا تایید صلاحیت‌ها در دوره آینده مجلس صحبت کنیم اما اگر جرمی در این زمینه صورت گرفته باشد قاعدتا قوقضائیه به آن رسیدگی می‌کند.

اخبار

**روحانی: روند حرکت در استان سیستان‌وبلوچستان رضایتبخش است**
حسن روحانی گفت: خوشبختانه روند حرکتی در استان سیستان‌وبلوچستان به نظر من رضایتبخش است. به گزارش مهر، حسن روحانی دیروز در جلسه توسعه سرمایه‌گذاری سیستان‌وبلوچستان که با حضور منتخیان گروه‌های مختلف این استان در محل سالن همایش‌های هلال‌احمر استان برگزار شد، اظهار داشت: متأسفانه استان سیستان‌وبلوچستان دارای عقب‌ماندگی‌های تاریخی است که باید با برنامه‌ریزی آنها را جبران کرد. وی افزود: خوشبختانه روند حرکتی در استان سیستان‌وبلوچستان به نظر من روند رضایتبخشی است. وی با اشاره به اینکه سیستان‌وبلوچستان در آینده استانی بسیار سرفراز و سربلند از لحاظ مادی است، ادامه داد: قطعاً پندر چابهار در آینده به یک مرکز بزرگ تجاری در منطقه تبدیل می‌شود. رئیس‌جمهور گفت: با شرایطی که کشور ما دارد و معضلاتی که در منطقه ما وجود دارد، مسیر ما مسیر سختی است اما به نظر من روند حرکتی ما رضایتبخش است. وی با اشاره به ظرفیت گردشگری و معادن استان سیستان‌وبلوچستان خاطر‌نشان کرد: این استان با تکیه بر فرصت مرز و روابط خوبی که با کشورهای همسایه دارد، قطعاً می‌تواند شاهد شکوفایی اقتصادی باشد.

■ ■ ■

**هر گونه مذاکره در باره توان موشکی ایران از اساس منتفی است**

سخنگوی ارشد نیروهای مسلح گفت: تقاضای هر گونه مذاکره درباره توان موشکی جمهوری اسلامی ایران از اساس منتفی است.

سردار سیدمسعود جزایری اظهار داشت: توان

دفاعی کشورمان به عنوان اصلی‌ترین عامل بازدارندگی برابر دشمنان انقلاب اسلامی، همواره در مسیر ارتقا حرکت خواهد کرد. وی تصریح کرد: علاوه بر تدابیر صریح رهبر معظم انقلاب و فرمانده معظم کل قوا درباره افزایش قدرت دفاعی، این هم مورد اجماع همگانی در هرم مدیریت و اتحاد مردم در ایران قرار دارد. سخنگوی ارشد نیروهای مسلح گفت: به همه کسانی که درباره جمهوری اسلامی ایران حرف می‌زنند توصیه می‌کنیم زحمت ورود در حوزه دفاعی و موشکی را به خود ندهند. جزایری تاکید کرد: تقاضای هر گونه مذاکره درباره توان موشکی جمهوری اسلامی ایران از اساس منتفی است.

■ ■ ■  
**حمایت مجدد مسکو از عضویت ایران در سازمان شانگهای**

نخست‌وزیر روسیه تاکید کرد اکنون بعد از توافق هسته‌ای با ایران، هیچ مانعی برای عضویت ایران در سازمان همکاری شانگهای وجود ندارد. به گزارش تسنیم به نقل از خبرگزاری نووستی، دیمیتری مدودف اعلام کرد مقامات مسکو هیچ مانعی برای عضویت جمهوری اسلامی ایران در سازمان همکاری شانگهای نمی‌بینند. مدودف در کنفرانس مطبوعاتی در پایان نشست روز جمعه روسای دولت‌های عضو سازمان همکاری شانگهای، گفت: «مسلمنا در خواست عضویت هم از طرف ایران و هم از سوی افغانستان وجود دارد. ضمن اینکه هر دوی این کشورها در حال حاضر هم عضو ناظر سازمان شانگهای هستند. در رابطه با ایران باید بگویم روسیه پیش از این هم مواضع خویش را در این باره اعلام کرده و واقیعت این است که اکنون ما هیچ مانعی برای عضویت ایران در این سازمان نمی‌بینیم». وی یادآور شد پیش از این، در رابطه با حل‌وفصل مسائل مربوط به برنامه هسته‌ای ایران، اوضاع کمی پیچیده بود ولی اکنون این مشکلات کاملاً برطرف شده است. نخست‌وزیر روسیه افزود: «البته باید متذکر شوم تمام تصمیم‌گیری‌ها درباره پذیرش اعضای جدید در سازمان همکاری شانگهای، به‌صورت توافقی اتخاذ می‌شود و این مسأله کاملاً عادی است و دقیقاً به همین دلیل هم

اعضای جدید سازمان، یعنی هند و پاکستان دوره زمانی نسبتاً طولانی در انتظار بودند تا برای شرکت آنها در سازمان همکاری شانگهای توافق کامل همه اعضا به‌دست آید». رئیس کابینه وزرای روسیه گفت: «من فکر می‌کنم همین تشریفات و همین توافق باید در رابطه با عضویت ایران در سازمان همکاری شانگهای نیز انجام شود. ضمن اینکه در رابطه با افغانستان نیز باید بگویم به‌صورت بالقوه این موضوع درباره آن هم صادق است». در سازمان همکاری شانگهای، کشورهای روسیه، چین، قزاقستان، تاجیکستان، قرقیزستان و ازبکستان عضویت دارند و ۲ کشور هند و پاکستان نیز بتازگی و در تاریخ ۹ ژوئن سال ۲۰۱۷ به عضویت کامل این سازمان درآمده‌اند.